ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы Кочубеевского муниципального района Ставропольского края

2 сентября 2009 года                      с. Кочубеевское                                           № 10
Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Совета Кочубеевского муниципального района Ставропольского края к совершению коррупционных правонарушений.
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 29, 30 Устава Кочубеевского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Совета Кочубеевского муниципального района Ставропольского края к совершению коррупционных правонарушений (согласно приложению).

2. Комиссии по урегулированию конфликта интересов в аппарате Совета Кочубеевского муниципального района Ставропольского края организовать работу о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Совета Кочубеевского муниципального района Ставропольского края к совершению коррупционных правонарушений.
3. Управляющему делами аппарата Совета Кочубеевского муниципального района Ставропольского края в 10-дневный срок с момента издания настоящего постановления ознакомить под роспись муниципальных служащих с порядком, указанным в пункте 1 настоящего постановления.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Кочубеевского

муниципального района                                                                       Л.В. Елфинова
УТВЕРЖДЕН
постановлением главы Кочубеевского

муниципального района

от 02 сентября 2009 года № 10
ПОРЯДОК
уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Совета Кочубеевского муниципального района Ставропольского края к совершению коррупционных правонарушений

1. Настоящим Порядком в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее именуется – Федеральный закон) определяется способ уведомления представителя нанимателя (работодателя) (далее глава Кочубеевского муниципального района) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Совета Кочубеевского муниципального района Ставропольского края (далее именуется – муниципальный служащий), к совершению коррупционных правонарушений, перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, организация проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений.

2. Во всех случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений муниципальный служащий обязан уведомить в тот же день (при невозможности уведомить в тот же день - на следующий рабочий день) о данных фактах главу Кочубеевского муниципального района Ставропольского края, председателя комиссии по урегулированию конфликта интересов в аппарате Совета Кочубеевского муниципального района Ставропольского края (далее глава муниципального района) в письменной форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
3. Фактом обращения к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений является понуждение к совершению деяния от имени или в интересах юридического или физического лица, которое может повлечь:

1) злоупотребление служебным положением;

2) злоупотребление полномочиями;

3) коммерческий подкуп, дачу взятки, получение взятки;

4) иное незаконное использование муниципальным служащим своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконного предоставления такой выгоды указанному муниципальному служащему другими физическими лицами.
4. Рассмотрение обращения муниципального служащего, организация проверки сведений, изложенных в нем, осуществляется комиссией по урегулированию конфликта интересов в аппарате Совета Кочубеевского муниципального района Ставропольского края.
5. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении о факте склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, проводится в течение 10 рабочих дней со дня поступления уведомления.

6. В проведении проверки не может участвовать муниципальный служащий, прямо или косвенно заинтересованный в ее результатах. В этих случаях он обязан обратиться к главе муниципального района с письменным заявлением об освобождении его от участия в проведении этой проверки.

7. В ходе проверки у муниципального служащего могут быть истребованы дополнительные объяснения или дополнительная информация в отношении лиц, обратившихся к нему в целях склонения к коррупционным правонарушениям, по поводу которых поступило обращение, а также о действиях муниципального служащего в связи с поступившим к нему обращением.

8. При проведении проверки должны быть полностью, объективно и всесторонне установлены:

а) причины и условия, которые способствовали обращению лиц к муниципальному служащему с целью склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

б) круг должностных обязанностей муниципального служащего, к незаконному исполнению которых его пытались склонить.

9. По итогам проверки готовится письменное заключение, которое подписывается главой муниципального района председателем комиссии по урегулированию конфликта интересов в аппарате Совета Кочубеевского муниципального района Ставропольского края.

В письменном заключении:

а) указываются результаты проверки представленных сведений;

б) подтверждается или опровергается факт обращения с целью склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

в) указываются конкретные мероприятия, проведение которых необходимо для устранения выявленных причин и условий, способствующих обращению в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

10. В целях подтверждения факта обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений все материалы, связанные с фактом обращения, направляются главой муниципального района в трехдневный срок в правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией.

11. Регистрация уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений осуществляется в двухдневный срок главным специалистом-юрисконсультом аппарата Совета Кочубеевского муниципального района Ставропольского края в «Журнале учета уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Совета Кочубеевского муниципального района Ставропольского края к совершению коррупционных правонарушений» по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
12. Муниципальному служащему, которому в связи с исполнением должностных обязанностей, стали известны сведения, содержащиеся в уведомлении, не вправе разглашать их другим лицам, за исключением случаев проведения проверки поступивших сведений в порядке, установленном законодательством.

13. Муниципальный служащий, в отношении которого проводится проверка сведений, содержащихся в уведомлении о факте обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, по окончании проверки имеет право ознакомиться с письменным заключением о ее результатах.

14. Уведомление муниципальным служащим главу муниципального района о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной обязанностью муниципального служащего.
Управляющий делами аппарата

Совета Кочубеевского

муниципального района                                                                 А.Н. Гордиенко

	Приложение 1

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Совета Кочубеевского муниципального района Ставропольского края к совершению коррупционных правонарушений

	Главе Кочубеевского муниципального района, председателю комиссии по урегулированию конфликта интересов в аппарате Совета Кочубеевского муниципального района Ставропольского края
___________________________________
от _________________________________________

(ф.и.о., должность муниципального служащего,

_________________________________________________________

У В Е Д О М Л Е Н И Е

В соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» я, ________________________________________________настоящим уведомляю

                      (ф.и.о., должность муниципального служащего)

об обращении ко мне «___» «________________» 20___ г. гражданина _______________________________________ в целях склонения меня к совершению коррупционных действий, а именно

__________________________________________________________________
              (перечислить, в чем выражается склонение к коррупционным действиям).

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Дата                                                                                           Подпись

Уведомление зарегистрировано

в Журнале регистрации

«___» «____________» 20____ г. № ___ ,

муниципальному служащему сообщено

о дате регистрации Уведомления

«___» «____________» 20____ г.

__________________________________

(ф.и.о., должность ответственного лица)

	Приложение 2

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Совета Кочубеевского муниципального района Ставропольского края к совершению коррупционных правонарушений

Ж У Р Н А Л

учета уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Совета Кочубеевского муниципального района Ставропольского края к совершению коррупционных правонарушений

	№

	Уведомление
	Ф.И.О., должность

муниципального служащего, подавшего уведомление
	Примечание

	№
	дата

	Управляющий делами аппарата Совета Кочубеевского муниципального района Ставропольского края
	А.Н. Гордиенко